
ROMÂNIA                                                                                    INIŢIATOR 

JUDEŢUL ALBA                                                                            PRIMAR 

MUNICIPIUL SEBEŞ                                                 DORIN GHEORGHE NISTOR 

CONSILIUL LOCAL 

PRIMAR 

 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cuantumului compensaţiilor în bani care se vor acorda  

voluntarilor din  Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Sebeş, 

pentu timpul efectiv de lucru 

 

 

 

 

Consiliul Local al municipiului Sebeş, judeţul Alba ; 

Întrunit în şedinţa publică ordinară din data de ………………………………… ; 

 Văzând Regulamentul de Organizare şi Funcţionare și modelul Contractului de 

Voluntariat ale Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Sebeş, aprobat prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 309/ 2019; 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Sebeş prin care se 

propune aprobarea cuantumului compensaţiilor în bani care se vor acorda voluntarilor din 

Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Sebeş, pentu timpul efectiv de lucru ; 

Având avizul Comisiei de Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină din 

cadrul Consiliului Local al Municipiului Sebeş ; 

Având în vedere  HCL 152/2024  privind aprobarea cuantumului compensațiilor în bani 

care se vor acorda voluntarilor Serviciulu Voluntar pentru Situații de Urgență al Municipiului 

Sebeș pentru timpul efectiv de lucru ;  

Văzând prevederile Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 51/ 2024 privind 

aprobarea Criteriilor de performanţă, structura organizatorică şi dotarea serviciilor voluntare 

pentru situaţii de urgenţă cu modificările şi completările ulterioare, a OG 88/ 2001 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea 363/ 2002, cu modificările și completările 

ulterioare precum şi prevederile HG 1491/ 2004 pentru aprobarea Regulamentului cadru privind 

structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea centrelor operative pentru situaţii de 

urgenţă ; 

Având în vedere prevederile art. 7, lit. q) din HG nr. 1579/ 2005 pentru aprobarea Statutului 

personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare ; 

 Având în vedere prevederile HG nr. 1506/2024, din 27 noiembrie 2024 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit d), coroborat cu art. 129, alin. 7,lit. h, din OUG nr. 57/ 2019 

privind Codul Administrativ; 

În baza art. 196, alin 1), lit. a), din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, se 

adoptă prezenta:  



  

HOTĂRÂRE 

 

 

Art.1 – Se aprobă cuantumul compensaţiilor în bani care se vor acorda voluntarilor din 

Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Sebeş, pentru timpul efectiv de lucru, 

începând cu data de 1ianuarie 2025 astfel: 

Activităţi de prevenire şi pregătire 

Şef compartiment prevenire – 24, 55 lei/ oră     

Specialist prevenire – 24, 50 lei/ oră / locuință                                                                      

Activități de intervenţie și pregătire              

Şef grupă intervenție – 24, 55 lei/ oră            

Pompier servant – 24, 50 lei/ oră                     

Șef echipă specializată – 24, 55 lei/ oră                                                                                         

Specialist din echipa specializată – 24, 50 lei/ oră                                               

Art.2 – Începând cu data de 01. 01. 2025, HCL nr. 152/ 2024 îşi încetează valabilitatea.                    

 

            Art.3 – Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către şeful Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă Sebeș. 

 

Art.4 – Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptăţite, în termenul şi în 

condiţiile prevăzute de Legea nr.554/ 2004, privind Contenciosul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

 Prezenta hotărâre va fi afişată, se va publica pe site-ul Primăriei şi în 

Monitorul Oficial al Municipiului Sebeş şi se comunică : 

 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Alba; 

- Primarului Municipiului Sebeş; 

- Viceprimarului Municipiului Sebeş; 

- Arhitectului şef 

- Serviciul Cheltuieli și Resurse Umane; 

- Biroului Contencios Juridic, Administraţie, Transparență Decizională și Arhivă 

- Compartimentului Relaţii Publice, Comunicare și Informatică; 

- Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 

 

 

Avizat legalitate 

Secretar General,  

Elena Cristina VLAD 

 

 

 

 

Notă : Prezentul proiect nu constituie act administrativ și nu produce efecte 

juridice. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL SEBEŞ 

PRIMAR 

Nr.                

 

REFERAT DE APROBARE 

 

  la Proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului compensaţiilor în bani 

care se vor acorda  voluntarilor din  Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

Municipiului Sebeş, pentru timpul efectiv de lucru 

 

 

 Prin HCL nr 152/ 2024, a fost aprobat cuantumul compensaţiilor în bani care se vor 

acorda  voluntarilor din  Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Sebeş, 

pentu timpul efectiv de lucru 

             Potrivit art. 7, lit. q) din HG nr. 1579/ 2005 pentru aprobarea Statutului personalului 

voluntar din serviciile de urgenţă voluntare, se acordă compensaţii în bani pentru timpul efectiv de 

lucru prestat la intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul serviciului de urgenţă 

voluntar; cuantumul orar al compensaţiei acordate voluntarului se stabileşte şi se achită de consiliul 

local, diferenţiat pe categorii de funcţii, şi nu poate fi mai mic decât cuantumul orar calculat la 

valoarea salariului lunar minim pe economie. 

             Având în vedere că începând cu data de 01. 01. 2025, s- a stabilit salariul minim, prin 

HG nr. 1506/2024, din 27 noiembrie 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată.  Potrivit  art. 1, alin (1) din HG nr. 1506/2024 ” Începând cu data de 1 ianuarie 

2025, salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată se stabileşte în bani, fără a include 

indemnizații, sporuri şi alte adaosuri, la suma de 4.050 lei lunar, pentru un program normal de 

lucru în medie de 165,334 ore pe lună, reprezentând 24,496 lei/oră.” 

Drept urmare se impune modificarea cuantumului compensației în bani, astfel încât acesta 

să se raporteze la salariul minim pe economie. 

  

 Față de cele prezentate, inițiez prezentul Proiect de Hotărâre și îl propun spre aprobarea 

Consiliului Local. 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

DORIN GHEORGHE NISTOR 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL SEBEŞ 

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII  DE  URGENȚĂ SEBEȘ 
Nr. 100293 din 05. 12. 2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 

  la Proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului compensaţiilor în bani care se 

vor acorda  voluntarilor din  Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Sebeş, 

pentu timpul efectiv de lucru 

 

Elaborat în temeiul art. 136, alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

Administrativ, pentru, pentru Proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului compensaţiilor 

în bani care se vor acorda  voluntarilor din  Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

Municipiului Sebeş, pentu timpul efectiv de lucru.  

Inițiator: Primar, Dorin Gheorghe Nistor. 

Analizând Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre în care se arată că:  

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare și modelul Contractului de Voluntariat ale 

Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Sebeş, a fost aprobat prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 309/ 2019.  

Prin HCL nr 152/ 2024, a fost aprobat cuantumul compensaţiilor în bani care se vor 

acorda  voluntarilor din  Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Municipiului Sebeş, 

pentru timpul efectiv de lucru 

            Potrivit art. 7, lit. q) din HG nr. 1579/ 2005 pentru aprobarea Statutului personalului 

voluntar din serviciile de urgenţă voluntare, se acordă compensaţii în bani pentru timpul efectiv de 

lucru prestat la intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul serviciului de urgenţă 

voluntar; cuantumul orar al compensaţiei acordate voluntarului se stabileşte şi se achită de consiliul 

local, diferenţiat pe categorii de funcţii, şi nu poate fi mai mic decât cuantumul orar calculat la 

valoarea salariului lunar minim pe economie. 

                         Având în vedere că începând cu data de 01. 01. 2025, s- a stabilit salariul minim, 

prin HG nr. 1506/2024, din 27 noiembrie 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

ţară garantat în plată.  Potrivit  art. 1, alin (1) din HG nr. 1506/2024 ” Începând cu data de 1 

ianuarie 2025, salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată se stabileşte în bani, fără a 

include indemnizații, sporuri şi alte adaosuri, la suma de 4.050 lei lunar, pentru un program 

normal de lucru în medie de 165,334 ore pe lună, reprezentând 24,496 lei/oră.” 

             Potrivit prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a) coroborat cu alin.(7) lit. h, din OUG nr. 57/ 

2019 privind Codul Administrativ,  potrivit cărora consiliul local are atribuţii privind unitatea 

administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum şi organizarea şi funcţionarea aparatului de 

specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local şi ale societăţilor şi regiilor 

autonome de interes local;  

În raport cu cele expuse, apreciez întrunite condițiile pentru ca prezentul proiect de hotărâre 

să fie supus dezbaterii și aprobării Consiliului Local al Municipiului Sebeș și propunem aprobarea 

acestuia. 

 

Prenume, Nume Funcția   Semnătura  Data  Nr. Ex. 

Întocmit, Petru VULCU ȘEF SERVICIU  05. 12. 2024 1 

 



  

 


